Дело № 1-202/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 8 августа 2019 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Сильчевой О.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Киреева В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Доля Е.Л., представившего удостоверение № 5268 и ордер № 932058,

а также потерпевшей Х.... П.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ича, 

<

 . . . >, судимого 1) 27.03.2017 года мировым судьей судебного участка № 182 Новокубанского района Краснодарского края по ч. 1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 360 часов; 2) 07.09.2017 года мировым судьей судебного участка № 182 Новокубанского района Краснодарского края по ч. 1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год, на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 182 Новокубанского района Краснодарского края от 27.03.2017 года и окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 2 месяцев, снят с учета 02.12.2018 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 139, ч. 1 ст. 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица.

Он же, ФИО1 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Преступления были им совершены при следующих обстоятельствах:

10.02.2019 года, около 16 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью незаконного проникновения в жилище, открыл запертые ворота и прошел через них, тем самым проникнув на территорию двора прилегающего к домовладению, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, в котором проживает Х.... П.Н.

В дальнейшем ФИО1 продолжая свой преступный умысел направленный на незаконное проникновение в жилище Х.... П.Н., 10.02.2019 года, в период времени с 16 часов 00 минут по 19 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, через незапертую входную дверь, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, против воли проживающей в жилище, проник в домовладение Х.... П.Н., расположенное по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где прошел в спальную комнату домовладения и лег спать, находясь в доме около 3 часов, после чего проснувшись, скрылся с места происшествия. Указанными действиями ФИО1 нарушил предусмотренное ст. 25 Конституции РФ право Х.... П.Н. на неприкосновенность жилища.

Он же, ФИО1 в продолжении своего единого преступного умысла направленного на незаконное проникновение в жилище Х.... П.Н., 10.02.2019 года около 23 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью незаконного повторного проникновения в жилище, открыл запертые ворота и прошел через них, тем самым проникнув на территорию двора прилегающего к домовладению, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, в котором проживает Х.... П.Н.

В дальнейшем ФИО1 продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище Х.... П.Н., с 23 часов 00 минут 10.02.2019 года по 08 часов 30 минут 11.02.2019 года, более точное время следствием не установлено, умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, направленных на противоправное нарушение неприкосновенности чужого жилища, путем рывка сорвал закрывающий механизм входной двери - навесной замок, затем путем свободного доступа незаконно, против воли проживающей в жилище, проник в домовладение Х.... П.Н., расположенное по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где прошел в спальную комнату домовладения и лег спать, находясь в доме около 9 часов, после чего проснувшись, скрылся с места происшествия. Указанными действиями ФИО1 нарушил предусмотренное ст. 25 Конституции РФ право Х.... П.Н. на неприкосновенность жилища.

Он же, ФИО1 в продолжении своего единого преступного умысла направленного на незаконное проникновение в жилище Х.... П.Н., 11.02.2019 года около 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью незаконного повторного проникновения в жилище, открыл запертые ворота и прошел через них, тем самым проникнув на территорию двора прилегающего к домовладению, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, в котором проживает Х.... П.Н.

В дальнейшем ФИО1 11.02.2019 года в период с 13 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, направленных на противоправное нарушение неприкосновенности чужого жилища, через незапертую входную дверь, против воли проживающей в жилище, проник в домовладение Х.... П.Н., расположенное по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где прошел в спальную комнату домовладения и лег спать, находясь в доме около 6 часов, после чего был разбужен и задержан сотрудниками полиции. Указанными действиями ФИО1 нарушил предусмотренное ст. 25 Конституции РФ право Х.... П.Н. на неприкосновенность жилища.

Он же, ФИО1 ич, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 21.03.2019 года по 29.03.2019 года включительно, не считаясь с общественной нравственностью и нарушая общественный порядок, преследуя корыстные цели и иную личную заинтересованность, действуя незаконно, умышленно, проживая в помещении летней кухни, расположенной по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, ст. Прочноокопская, 

<

адрес>, систематически предоставлял помещение вышеуказанного жилища наркозависимым лицам для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах.

21.03.2019 года, в 11 часов 47 минут, по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, ст. Прочноокопская, 

<

адрес>, с целью потребления наркотических средств прибыл ранее ему знакомый Б.... Д.П., известный ФИО1 как лицо, употребляющее наркотические средства, который принес с собой наркотическое средство растительного происхождения коноплю, которое вызывает состояние опьянения веществом «дельта-9-тетрагидроканнабинол». ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения в котором он проживал, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, ст. Прочноокопская, 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, согласился предоставить Б.... Д.П. для потребления им наркотических средств помещение используемого им под жилое домовладение с условием, что за услугу по предоставлению помещения домовладения для потребления наркотических средств, он возьмет алкоголь для собственного употребления. После того, как Б.... Д.П. согласился с поставленным ФИО1 условием, и передал в качестве оплаты за услугу по предоставлению помещения для потребления наркотического средства ему алкоголь, последний, провел его в помещение домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, ст. Прочноокопская, 

<

адрес>, где 21.03.2019 года, в период с 11 часов 47 минут до 12 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, Б.... Д.П. в присутствии ФИО1 принесенную с собой коноплю потребил путем курения. Затем ФИО1, продолжив реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, ст. Прочноокопская, 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, предложил Б.... Д.П. и в дальнейшем приходить по данному адресу для потребления наркотических средств на указанных выше условиях.

После чего, Б.... Д.П. в 12 часов 20 минут 21.03.2019 года покинул указанное домовладение. 21.03.2019 года, в 12 часов 22 минуты, около домовладения № . . . по 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края Б.... Д.П. был задержан сотрудником ОНК Отдела МВД России по Новокубанскому району и направлен в МБУЗ ЦРБ Новокубанского района для прохождения медицинского освидетельствования, в ходе которого было установлено, что Б.... Д.П. употребил наркотическое средство, вызывающее состояние опьянения веществом «дельта-9-тетрагидроканнабинол».

26.03.2019 года, в 15 часов 56 минут, по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью потребления наркотических средств прибыл ранее ему знакомый К..... А.Г., известный ФИО1 как лицо, употребляющее наркотические средства, который принес с собой наркотическое средство растительного происхождения коноплю, которое вызывает состояние опьянения веществом «дельта-9-тетрагидроканнабинол». ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения в котором он проживал, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, согласился предоставить К..... А.Г. для потребления им наркотических средств помещение используемого им под жилое домовладение с условием, что за услугу по предоставлению помещения домовладения для потребления наркотических средств, он возьмет напиток «Джин тоник» для собственного употребления. После того, как К..... А.Г. согласился с поставленным ФИО1 условием, и передал в качестве оплаты за услугу по предоставлению помещения для потребления наркотического средства ему напиток, последний, провел его в помещение домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, ст. Прочноокопская, 

<

адрес>, где 26.03.2019 года, в период с 15 часов 56 минут до 16 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, К..... А.Г. в присутствии ФИО1 принесенную с собой коноплю потребил путем курения. Затем ФИО1, продолжив реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, предложил К..... А.Г. и в дальнейшем приходить по данному адресу для потребления наркотических средств на указанных выше условиях.

После чего, К..... А.Г. в 16 часов 30 минут 26.03.2019 года покинул указанное домовладение. 26.03.2019 года, в 16 часов 32 минуты, около домовладения № . . . по 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края К..... А.Г. был задержан сотрудником ОНК Отдела МВД России по Новокубанскому району и направлен в МБУЗ ЦРБ Новокубанского района для прохождения медицинского освидетельствования, в ходе которого было установлено, что К..... А.Г. употребил наркотическое средство, вызывающее состояние опьянения веществом «дельта-9-тетрагидроканнабинол».

29.03.2019 года, в 12 часов 18 минут, по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью потребления наркотических средств прибыл ранее ему знакомый Г... А.Н., известный ФИО1 как лицо, употребляющее наркотические средства, который принес с собой наркотическое средство растительного происхождения коноплю, которое вызывает состояние опьянения веществом «дельта-9-тетрагидроканнабинол». ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения в котором он проживал, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, согласился предоставить Г... А.Н. для потребления им наркотических средств помещение используемого им под жилое домовладение с условием, что за услугу по предоставлению помещения домовладения для потребления наркотических средств, он возьмет алкоголь для собственного употребления. После того, как Г... А.Н. согласился с поставленным ФИО1 условием, и передал в качестве оплаты за услугу по предоставлению помещения для потребления наркотического средства ему алкоголь, последний, провел его в помещение домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где 29.03.2019 года, в период с 12 часов 18 минут до 12 часов 57 минут, более точное время следствием не установлено, Г... А.Н. в присутствии ФИО1 принесенную с собой коноплю потребил путем курения. Затем ФИО1, продолжив реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, предложил Г... А.Н. и в дальнейшем приходить по данному адресу для потребления наркотических средств на указанных выше условиях.

После чего, Г... А.Н. в 12 часов 57 минут 29.03.2019 года покинул указанное домовладение. 29.03.2019 года, в 12 часов 59 минут, около домовладения № . . . по 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края Г... А.Н. был задержан сотрудником ОНК Отдела МВД России по Новокубанскому району и направлен в МБУЗ ЦРБ Новокубанского района для прохождения медицинского освидетельствования, в ходе которого было установлено, что Г... А.Н. употребил наркотическое средство, вызывающее состояние опьянения веществом «дельта-9-тетрагидроканнабинол». 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 139 УК РФ признал, а вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ не признал, и показал, что действительно в жилище к Х.... П.Н. по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, он проникал трижды в состоянии алкогольного опьянения с 10.02.2019 года по 11.02.2019 года без разрешения проживающей в данном жилом доме Х.... П.Н. и против её воли, но делал он это потому, что ему негде было спать, так как фактически своего жилья он не имеет, а также в связи с тем, что был сильно пьян. Что касается совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, то вину он свою не признает, так как не предоставлял помещение по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором он проживал для потребления наркотических средств другим лицам.

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 139 УК РФ, его вина в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей Х.... П.Н., которая показала, что на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию в 2010 году она приобрела право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. ФИО1 она знает как жителя 

<

адрес>. 10.02.2019 года примерно в 16 часов, когда она находилась у себя в доме, то услышала шум входной двери, после чего выглянув, увидела, что в дом вошел ФИО1 и идет к ней. ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. Она потребовала от ФИО1 выйти из дома, указав, что его никто не впускал, при этом сообщила, что он находится в ее жилище против ее воли. На ее требование ФИО1 из дома не ушел, а лег на кровать. Поняв, что она с ним не справиться, она ушла из дома к подруге Ч... Т.Н., проживающей по соседству. В полицию по этому поводу незамедлительно она обращаться не стала. Однако этим же вечером, около 20 часов, с целью проверить дом она снова вернулась к себе, где ФИО1 в доме не обнаружила. Она своим ключом заперла входную дверь на навесной замок, закрыла калитку и направилась ночевать к Ч... Т.Н., так как побоялась остаться одна в доме. На следующий день 11.02.2019 года, около 08 часов 30 минут она вернулась к себе, где увидела, что запорное устройство на входной двери сорвано, а именно оторвана петля замка и дверь открыта. Зайдя в дом и пройдя в дальнюю жилую комнату, она увидела, что в доме никого нет. При этом обратила внимание, что в ее отсутствие кто-то лежал на кровати, так как постельные принадлежности заправлены не были. Осмотрев дом, и вещи она поняла, что похищено ничего не было. Личные вещи находились в сохранности. Около обеда к ней домой пришла ее подруга Ч... Т.Н. с целью покрасить ее волосы. Спустя 5-10 минут, еще не приступив к покраске, она услышала стук забора. Выйдя на шум в кухню, увидела, как ФИО1 вошел в дом. По внешним признакам он находился в состоянии алкогольного опьянения. Она стала просить его покинуть жилище, однако ФИО1 проигнорировал ее просьбу и прошел дальше в дом, при этом стал оскорблять ее различными словами. Она вместе с Ч... Т.Н. просили его уйти, но ФИО1 отказался это делать, указывая, что спать ему негде, и он останется с ночлегом. Спустя час, поняв, что ФИО1 самостоятельно из дома не уйдет, она с Ч... Т.Н. пошла к ней домой, где со своего телефона позвонила в полицию, сообщив, о совершенном в отношении нее преступлении. Спустя некоторое время сотрудники полиции прибыли и задержали ФИО1;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля Ч... Т.Н., данными ею на предварительном следствии, которая показала, что 10.02.2019 года в послеобеденное время к ней домой пришла Х.... П.Н., которая сообщила, что только, что в ее жилище, против ее воли, без ее разрешения проник ФИО1, причем отказался уходить и лег спать, после чего переночевать с надеждой, что ФИО1 через время уйдет. Ближе к вечеру Х.... П.Н. ушла домой, с целью посмотреть на месте ли ФИО1 Спустя время Х.... П.Н. прибыла обратно, указав, что ФИО1 ушел, однако она боится находиться дома одна. На следующий день, рано утром около 7 часов 30 минут Х.... П.Н. ушла к себе домой. Около 13 часов она пришла домой к Х.... П.Н., с целью покрасить волосы. Спустя 5-10 минут, она с Х.... П.Н. услышала стук забора. На шум вышла Х.... П.Н., а она осталась в комнате, где спустя минуту услышала, как Х.... П.Н. просит покинуть ее дом ранее знакомого ФИО1, которого, она опознала по голосу. Выглянув в коридор, где находилась Х.... П.Н. она заметила, что ФИО1 сильно пьян, при чем на требование Х.... П.Н. покинуть дом, ФИО1 высказывал слова грубой нецензурной брани и уходить отказывался. В дальнейшем ФИО1 прошел в комнату, где уселся на пол и в пьяном бреду стал ругаться матом. На просьбы и требования Х.... П.Н. покинуть дом, ФИО1 не реагировал, только лишь высказывался словами оскорбления в ее адрес. Спустя час, поняв, что ФИО1 самостоятельно из дома не уйдет, она с Х.... П.Н. прошли к ней домой, где Х.... П.Н. со своего телефона позвонила в полицию, сообщив, о совершенном в отношении нее преступлении (том № 1 л.д. 208-210);

- показаниями свидетеля К..... С.В., который показал, что он проходит службу в ОМВД России по Новокубанскому району, в качестве участкового уполномоченного полиции и в его зону обслуживания входит ст. Прочноокопская Новокубанского района. 11.02.2019 года в 17 часов 30 минут в дежурную часть ОМВД России по Новокубанскому району поступило телефонное сообщение от гражданки Х.... П.Н. проживающей по адресу: 

<

адрес>, о незаконном проникновении в ее жилище ФИО1 По указанному сообщению он осуществил выезд в 

<

адрес>. При беседе с Х.... П.Н. он предложил написать заявление о преступлении, что Х.... П.Н. было сделано. После принятия заявления, он вместе с Х.... П.Н. прибыл по ее месту жительства по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. В жилище, пройдя в гостиную комнату, он обнаружил лежащего на кровати ФИО2 А.ича. На его вопрос, что тот делает в жилище Х.... П.Н., ФИО1 указал, что ему негде спать, и он пришел на ночлег. Затем он зафиксировал все происходящее на телефон с функцией фотосъемки, после чего составил протокол осмотра места происшествия. Далее, он опросил ФИО1, который признал вину в незаконном проникновении в жилище Х.... П.Н., сообщив, что проникал к ней несколько раз в период с 10 по 11 февраля 2019 года;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 11.02.2019 года согласно которого, 11.02.2019 года в 17 часов 30 минут в дежурную часть ОМВД России по Новокубанскому району на телефон 02 от Х.... П.Н., проживающей по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение о том, что 09.02.2019 года в ее жилище проник ФИО1 ич, путем срывания навесного замка на входной двери и отказывается уходить из дома (том № 1 л.д. 11);

- протоколом устного заявления о преступлении от 11.02.2019 года согласно которого, Х.... П.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который в период времени с 16 часов 00 минут 10.02.2019 года до 19 часов 00 минут 11.02.2019 года неоднократно против ее воли и вопреки ее мнению незаконно, проникал в ее жилище при этом повредил запирающее устройство по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> (том № 1 л.д. 14);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2019 года, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружена входная дверь с поврежденным запорным устройством, а также в дальней комнате постороннее лицо - ФИО1 (том № 1 л.д. 16-23);

- протоколом проверки показаний на месте от 26.04.2019 года, согласно которого подозреваемый ФИО1 продемонстрировал в домовладении Х.... П.Н. расположенном по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, как он три раза в период с 10.02.2019 по 11.02.2019 проникал к ней в жилище, в том числе как сорвал петлю навесного замка входной двери, через которую вошел в дом и лег спать (том № 1 л.д. 163-172);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2019 года, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, в которое проникал ФИО1 (том № 1 л.д. 173-181);

- свидетельством о государственной регистрации права от 07.10.2010, согласно которого, жилой дом, расположенный по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, площадью 58 кв.м., принадлежит общей долевой собственностью ? Х.... П.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № 1 л.д. 34).

Несмотря на непризнание своей вины подсудимым ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, его вина в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО3, данными им на предварительном следствии, который показал, что примерно с 2016 года, он на постоянной основе, безвозмездно поселился в домовладении своего приятеля Владимира по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес> Жил бесплатно. Так, в феврале 2019 года, он познакомился с Д.... и двумя А..... В первый день знакомства, они совместно употребили спиртного и в разговоре, он узнал, что все увлечены одним делом употреблением наркотических средств растительного происхождения. Выпив еще немного спиртного, он предложил приятелям употребить наркотик у него дома. Через время они разошлись. Спустя примерно один месяц, к нему домой пришел Д.... которого он впустил в дом. В доме Д.... показал наркотик – марихуану и попросил употребить ее в доме. Он дал сове согласие, с условием на передачу ему продуктов питания. Однако взамен получил бутылку пива. Пока он употреблял пиво, Д.... на кровати употреблял наркотик, путем курения, через предоставленную пластиковую бутылку. После употребления Д.... ушел. Спустя несколько дней к нему домой пришел А...., который являлся жителем 

<

адрес>. С собой он принес бутылку «Джин тоника» и передал ему взамен на употребление наркотика у него дома. Пока он употреблял напиток, А.... в этот период курил марихуан. Спустя час, А.... ушел. Далее спустя, еще несколько дней, к нему домой по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, пер. Степной, 4, пришел знакомый мужчина по имени А...., которого он впустил в дом и с его разрешения А.... употребил наркотик, за что ему предоставил бутылку пива. В виду того, что он ранее был судим по статье связанной с оборотом наркотиков он понимал, что употребление наркотиков и разрешение на их употребление в жилище наказуемо (том № 1 л.д. 158-162);

- протоколом проверки показаний на месте от 26.04.2019 года, согласно которого подозреваемый ФИО1 продемонстрировал свое жилище, расположенное по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, переулок 

<

адрес>, где он организовал притон, а именно за спиртное предоставил свое жилье для употребления наркотика своим приятелям Д.... и двум А.... (том № 1 л.д. 163-172);

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО3, данными им на предварительном следствии, который показал, что виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 139, ч. 1 ст. 232 УК РФ он признает. Так, в части организации притона в домовладении своего приятеля Владимира по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес> притон он организовал, потому что за это приходящие к нему люди передавали продукты питания и спиртное (том № 1 л.д. 191-195, том № 2 л.д. 74-78);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля А.... Е.А., данными им на предварительном следствии, который показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Новокубанскому району с конца июня 2017 года. В феврале 2019 года, из оперативного источника им получена информация о том, что в домовладении 

<

адрес> мужчина по имени А.... предоставляет свое жилище посторонним лицам для употребления, изготовления наркотических веществ, то есть организует притон, за продукты питания и спиртные напитки, которым был установлен ФИО2 А.ич, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее судимый по ст. 228 УК РФ. В последующем, по указанной информации проведено ОРМ, в рамках которого, осуществлено 21.03.2019г., 26.03.2019г., 29.03.2019г. визуальное наблюдение, в ходе которых установлено, что 21.03.2019 г. в 11 часов 47 минут к ФИО1 по вышеуказанному адресу зашел гражданин, в последствии установленный как Б.... Д.П. и который в 12 часов 22 минуты вышел из домовладения и был задержан, после чего направлен в наркологический кабинет МБУЗ Новокубанское ЦРБ, где ему врачом-наркологом проведено медицинское освидетельствование, которым в последствии установлен факт употребления наркотического вещества без назначения врача.

Далее, в рамках проводимого ОРМ - визуальное наблюдение 26.03.2019 г. в 15 часов 56 минут к ФИО1 по вышеуказанному адресу зашел гражданин, в последствии установленный как К..... А.Г. и который в 16 часов 30 минут вышел из домовладения и был задержан, после чего направлен в наркологический кабинет МБУЗ Новокубанское ЦРБ, где ему врачом-наркологом проведено медицинское освидетельствование, которым в последствии установлен факт употребления наркотического вещества без назначения врача.

Далее в рамках проводимого ОРМ – визуальное наблюдение 29.03.2019 г. в 12 часов 18 минут к ФИО1 по вышеуказанному адресу зашел гражданин, в последствии установленный как Г... А.Н. и который в 12 часов 57 минут вышел из домовладения, где был задержан, после чего направлен в наркологический кабинет МБУЗ Новокубанское ЦРБ, где ему врачом-наркологом проведено медицинское освидетельствование, которым в последствии установлен факт употребления наркотического вещества без назначения врача.

Из объяснения вышеуказанных лиц установлено, что ФИО1 предоставлял им свое жилище по вышеуказанному адресу для употребления наркотических средств (том № 1 л.д. 214-216);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля К..... А.Г., данными им на предварительном следствии, который показал, что в двадцатых числах марта 2019 года он отдыхал в районе 

<

адрес> со своими знакомыми. В разговоре зашла речь о наркотике и где его можно употребить. Кто-то из знакомых указал, что в 

<

адрес> мужчина по имени А.... за продукты питания предоставляет свое жилье для употребления наркотика. В последующем, в виду того, что он давно употребляет наркотик, как растительного, так и химического происхождения, у него появилось желание употребить его. 26.03.2019 г. около 14 часов на маршрутном такси он доехал почти до хутора Форт-Штадт, где в ранее знакомом месте, в лесополосе сорвал несколько верхушек растения марихуаны, положив содержимое под куртку и пешим ходом направился в станицу Прочноокопскую к А...., у которого он знал, что имеются все необходимые приспособления, а так же комфортные условия для употребления. По пути его довез до станицы мимо проезжавший автомобиль, после чего он пешим ходом прошел к А...., который проживал на 

<

адрес>. По пути следования, он зашел в магазин расположенный неподалеку от домовладения А...., где приобрел для А.... бутылку «Джин тоника» объемом 1,5 литра, так как знал, что ее необходимо будет передать А.... в качестве вознаграждения. Подойдя ко двору домовладения А...., он постучал в калитку. Из вышеуказанного домовладения, вышел А...., увидев его, А.... подошел, поздоровался и предложил пройти в домовладение. По пути следования в домовладение, расположенное справой стороны от входной калитки во двор, он сказал А...., что у него при себе имеется наркотическое средство «марихуана» и что он намерен употребить ее. А.... дал свое согласие, но с условием, что в качестве оплаты за предоставление помещения для употребления наркотических средств, он должен будет отдать, одну бутылку пива. Он предложил купленную раннее бутылку «Джин тоника», на что А.... согласился, и они прошли в его жилище, как он понял в летнюю кухню. Войдя в помещение, он присел на кровать, которая расположена с левой стороны от входа в комнату, после чего достал наркотическое средство марихуану. В это время А.... принёс пластиковую бутылку, уже приспособленную для курения наркотика. Он взял бутылку и насыпал в фольгу марихуану, а затем стал ее употреблять путем курения. А.... в это время также находился в комнате и употреблял алкогольный напиток «Джин-тоник». Перед его уходом, А.... указал, что может и в дальнейшем посещать его домовладение для изготовления и потребления наркотических средств. Выйдя из двора, он направился на автобусную остановку, где по пути его задержал сотрудник полиции, который доставил в наркологический кабинет МБУЗ ЦРБ, где у него было установлено наркотическое опьянение. По данному факту мировым судьей ему назначен штраф в размере 5000 рублей (том № 1 л.д. 217-222);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля Х.... В.А., данными им на предварительном следствии, который показал, что примерно последние три месяца в летней кухне, приспособленной под жилье находящееся на территории принадлежащего мне домовладения расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, у него проживает ФИО1, по прозвищу «Фикс». Принял он его в виду того, что у ФИО1 не имеется собственного жилья. За время проживания ФИО1, он неоднократно замечал, как в летнюю кухню приходили какие-то ранее неизвестные люди. 24.04.2019 г. у него в жилище был проведен обыск, в рамках которого ему стало известно от сотрудников полиции, что ФИО1 устроил притон в используемом им жилище, а именно впускал за продукты питания посторонних лиц употреблять наркотик (том № 1 л.д. 223-225);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля Б.... Д.П., данными им на предварительном следствии, который показал, что в начале зимы 2018 года, входе распития спиртных напитков он познакомился с жителем 

<

адрес>, мужчиной по имени А...., который в разговоре сообщил употребить у него дома наркотик. 21.03.2019 г. около обеда он на маршрутном транспорте приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего прошел на соседнее поле, где в лесополосе обнаружил произрастающую марихуану. Сорвав с куста головку он направился пешим ходом до А...., который проживал на окраине 

<

адрес>, при этом по пути следования, он зашел в магазин, где приобрел для А.... бутылку пива «Арсенальное» 1.5 литра, так как знал, что алкоголь необходимо будет передать А.... в качестве вознаграждения, за разрешение употребления у него наркотика. Подойдя ко двору домовладения А...., он постучал в калитку, из вышеуказанного домовладения, на шум вышел А.... и впустил его в дом. По пути следования он сказал А...., что у него при себе имеется наркотическое средство «марихуана» и что он намерен употребить его у него дома. А.... дал свое согласие, но с условием, что в качестве оплаты за предоставление помещения для употребления наркотических средств, он должен передать бутылку пива, что он и сделал и они прошли в дом. В помещении он присел на кровать, которая располагалась с левой стороны от входа в комнату, после чего достал наркотическое средство марихуану. В это время А.... принёс пластиковую бутылку, уже приспособленную для курения наркотика. Он взял бутылку и насыпал в фольгу марихуану и стал ее употреблять путем курения. А.... в это время также находился в комнате и употреблял пиво. Он также употребил свою бутылку пива и продолжил курить марихуану. На его предложение употребить наркотическое средство вместе, А.... отказался. Употребив наркотик самостоятельно, он передал А.... приспособление для курения. Перед уходом, А.... указал, что он может и в дальнейшем посещать его домовладение для изготовления и потребления наркотических средств. После этого выйдя из двора, он пошел на автобусную остановку. По пути его задержал сотрудник полиции, который доставил в наркологический кабинет МБУЗ ЦРБ, где у него было установлено наркотическое опьянение. По данному факту мировым судьей ему был назначен штраф в размере 5000 рублей (том № 1 л.д. 226-229);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля Г... А.Н., данными им на предварительном следствии, который показал, что около года назад, при употреблении спиртного он познакомился с жителем станицы ФИО4..., где в разговоре А.... сообщил, что у него дома за продукты питания можно употребить наркотик – марихуану. После разговора, 29.03.2019 г., в утреннее время он выехал из города Армавира в станицу Прочноокопскую для употребления наркотика у А..... Прибыв в станицу, он прошел пешим ходом к расположенному неподалеку холму, на котором произрастала марихуана, о чем ему было известно со слов приятелей. Сорвав немного наркотика, он пешим ходом направился к А..... По пути следования, он приобрел для А.... бутылку пива емкостью 0.5 л. Примерно около 12 часов, подойдя к двору домовладения А...., он постучал по калитке и через время вышел А...., который впустил его в дом. По пути следования он сказал А...., что у него при себе имеется наркотическое средство «марихуана» и что он намерен употребить его у него дома. А.... дал свое согласие, но с условием, что в качестве оплаты за предоставление помещения для употребления наркотических средств, он должен передать бутылку пива, что он и сделал и они прошли в дом. В помещении он присел на кровать, которая располагалась с левой стороны от входа в комнату, после чего достал наркотическое средство марихуану. В это время А.... принёс пластиковую бутылку, уже приспособленную для курения наркотика. Он взял бутылку и насыпал в фольгу марихуану и стал ее употреблять путем курения. А.... в это время также находился в комнате и употреблял пиво. Он также употребил свою бутылку пива и продолжил курить марихуану. На его предложение употребить наркотическое средство вместе, А.... отказался. Употребив наркотик самостоятельно, он передал А.... приспособление для курения. Перед уходом, А.... указал, что он может и в дальнейшем посещать его домовладение для изготовления и потребления наркотических средств. После этого выйдя из двора, он пошел на автобусную остановку. По пути его задержал сотрудник полиции, который доставил в наркологический кабинет МБУЗ ЦРБ, где у него было установлено наркотическое опьянение. По данному факту мировым судьей ему был назначен штраф в размере 5000 рублей (том № 1 л.д. 230-233);

- показаниями свидетеля Х.... А.А., который показал, что на территории двора, в летней кухне принадлежащей старшему брату Владимиру находящейся на территории домовладения по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживает ФИО1, по прозвищу «Фикс». За время проживания ФИО1, он неоднократно замечал, как в летнюю кухню приходили какие-то неизвестные люди. 24.04.2019 г. у него в жилище был проведен обыск, в рамках которого ему стало известно от сотрудников полиции, что ФИО1 устроил притон в используемом им жилище, а именно впускал за продукты питания посторонних лиц употреблять наркотик;

- рапортом о/у ОНК Отдела МВД России по Новокубанскому району капитана полиции А.... Е.А. от 21.03.2019г., согласно которому 21.03.2019г. возле 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края задержан Б.... Д.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находился в состоянии наркотического опьянения. Последний пояснил, что наркотическое средство употребил в 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края (том № 1 л.д. 69);

- актом визуального наблюдения от 21.03.2019г., согласно которому 21.03.2019г. в 

<

адрес> Новокубанского района о/у ОНК Отдела МВД России по Новокубанскому району капитаном полиции А.... Е.А. проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за домовладением 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края, где в помещении летней кухни проживает ФИО1 из двора которого 21.03.2019г. вышел Б.... Д.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находился в состоянии опьянения (том № 1 л.д. 64)

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркологического или иного токсического) № 288 от 21.03.2019г., согласно которому 21.03.2019г. Б.... Д.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был освидетельствован на состояние опьянения врачом наркологом, в результате чего было установлено, что Б.... Д.П. находится в состоянии наркотического опьянения (том № 1 л.д. 70);

- копией протокола об административном правонарушении № 18-381662 от 08.04.2019г., согласно которому 08.04.2019г. о/у ОНК Отдела МВД России по Новокубанскому району капитаном полиции А.... Е.А. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении Б.... Д.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по факту употребления 21.03.2019г. по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, наркотического средства марихуаны путем курения, без остатка, без назначения врача (состояние опьянения наркотическим веществом «дельта-9-тетрагидроканнабинол» (том № 1 л.д. 71);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 08.04.2019г., согласно которому установлено, что 21.03.2019, примерно в 12 часов 22 минуты Б.... Д.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в домовладении расположенном по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, употребил наркотическое средство марихуану путем курения, без остатка, без назначения врача (состояние опьянения наркотическим веществом «дельта-9-тетрагидроканнабинол» (том № 1 л.д. 72);

- рапортом о/у ОНК Отдела МВД России по Новокубанскому району капитана полиции А.... Е.А. от 26.03.2019г., согласно которому 26.03.2019г. возле 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края задержан К..... А.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находился в состоянии наркотического опьянения. Последний пояснил, что наркотическое средство употребил в 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края (том № . . . л.д. 80);

- актом визуального наблюдения от 26.03.2019г., согласно которому 26.03.2019г. в 

<

адрес> Новокубанского района о/у ОНК Отдела МВД России по Новокубанскому району капитаном полиции А.... Е.А. проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за домовладением 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края, где в помещении летней кухни проживает ФИО1 из двора которого 26.03.2019г. вышел К..... А.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находился в состоянии опьянения (том № 1 л.д. 76);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркологического или иного токсического) № 315 от 26.03.2019г., согласно которому 26.03.2019г. К..... А.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был освидетельствован на состояние опьянения врачом наркологом, в результате чего было установлено, что К..... А.Г. находится в состоянии наркотического опьянения (том № 1 л.д. 81);

- копией протокола об административном правонарушении № 18-381661 от 08.04.2019г., согласно которому 08.04.2019г. о/у ОНК Отдела МВД России по Новокубанскому району старшим лейтенантом Л..... Д.В. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении К..... А.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по факту употребления 26.03.2019г. по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, наркотического средства марихуаны путем курения, без остатка, без назначения врача (состояние опьянения наркотическим веществом «дельта-9-тетрагидроканнабинол» (том № 1 л.д. 82);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 08.04.2019г., согласно которому установлено, что 26.03.2019г., примерно в 16 часов 32 минуты К..... А.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в домовладении расположенном по адресу: Краснодарский край, Новокубанаский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, употребил наркотическое средство марихуану путем курения, без остатка, без назначения врача (состояние опьянения наркотическим веществом «дельта-9-тетрагидроканнабинол» (том № 1 л.д. 83);

- рапортом о/у ОНК Отдела МВД России по Новокубанскому району капитана полиции А.... Е.А. от 29.03.2019г., согласно которому 29.03.2019г. возле 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края задержан Г... А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находился в состоянии наркотического опьянения. Последний пояснил, что наркотическое средство употребил в 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края (том № . . . л.д. 92);

- актом визуального наблюдения от 29.03.2019г., согласно которому 29.03.2019г. в ст. Прочноокопской Новокубанского района о/у ОНК Отдела МВД России по Новокубанскому району капитаном полиции А.... Е.А. проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за домовладением 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края, где в помещении летней кухни проживает ФИО1 из двора которого 29.03.2019г. вышел Г... А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находился в состоянии опьянения (том № 1 л.д. 87);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркологического или иного токсического) № 324 от 29.03.2019г., согласно которому 29.03.2019г. Г... А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был освидетельствован на состояние опьянения врачом наркологом, в результате чего было установлено, что Г... А.Н. находится в состоянии наркотического опьянения (том № 1 л.д. 93);

- копией протокола об административном правонарушении № 15-473126 от 08.04.2019г., согласно которому 08.04.2019г. о/у ОНК Отдела МВД России по Новокубанскому району старшим лейтенантом Л..... Д.В. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении Г... А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по факту употребления 29.03.2019г. по адресу: Краснодарский край, Новокубанаский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, наркотического средства марихуаны путем курения, без остатка, без назначения врача (состояние опьянения наркотическим веществом «дельта-9-тетрагидроканнабинол» (том № 1 л.д. 94);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 08.04.2019г., согласно которому установлено, что 29.03.2019г., примерно в 12 часов 59 минут Г... А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в домовладении расположенном по адресу: Краснодарский край, Новокубанаский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, употребил наркотическое средство марихуану путем курения, без остатка, без назначения врача (состояние опьянения наркотическим веществом «дельта-9-тетрагидроканнабинол» (том № 1 л.д. 95);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 08.04.2019г., согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 21.03.2019г., 26.03.2019г., 29.03.2019г. ФИО1 ич, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> - Ахтарского района Краснодарского края, зарегистрированный по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, и фактически проживающий по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, предоставлял свое домовладение для употребления и изготовления наркотических средств гражданам: Б.... Д.П., ДД.ММ.ГГГГ., К..... А.Г., ДД.ММ.ГГГГр., Г... А.Н., ДД.ММ.ГГГГ. (том № 1 л.д. 58);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.04.2019г., согласно которого осмотрено домовладение (летняя кухня) расположенное по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, где он организовал притон. В жилом помещении находиться кровать, стол, холодильник, телевизор, газовая плита. Имеется вода (том № 1 л.д. 240-246).

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 139 УК РФ – как незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица, и по ч. 1 ст. 232 УК РФ - как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется отрицательно, ранее судим. Обстоятельств смягчающих наказание судом не установлено. Обстоятельством отягчающим наказание по ч. 1 ст. 139 УК РФ является согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 139 УК РФ в виде исправительных работ, по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы, и с учетом того, что подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, ранее судим за умышленные преступления по ч. 1 ст. 119 УК РФ, на путь исправления не встал и вновь совершил умышленны преступления, в связи с чем суд считает необходимым на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для назначения других видов наказания суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, оснований для применения ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы по ч. 1 ст. 232 УК РФ суд считает возможным не применять.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ича виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 139, ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 139 УК РФ в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием в доход государства 10% заработка ежемесячно;

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 ичу наказание в виде лишения свободы на срок один год один месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 08.08.2019 года.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения заключение под стражей.

Зачесть осужденному ФИО1 на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания его под стражей по настоящему делу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с 04.07.2019 года до вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Е. Оврах